公益社団法人 私立大学情報教育協会
平成２５年度 第１回 ICT 利用教育改善発表会運営委員会 議事概要

Ⅰ．日 時  平成２５年５月１１日（土）10：00～18：00

場 所  私立大学情報教育協会事務局会議室

Ⅱ．出席者 直井担当理事、東村委員長、尾崎副委員長、半谷副委員長、大島委員、

皆川委員、渡辺委員               （事務局 井端、平田）

Ⅲ．検討事項
今回は主に、今年度発表会の発表者確定のため、発表申し込み内容による書類選考を行い、そ

の後、確定発表者発表グループ分け、発表会当日の司会分担、選考委員長、専門委員の人選、今

後の運営スケジュールの確認を行い、最後に、表彰・選考規程など規程類の見直しを行った。

１．書類選考、グループ分け、司会分担、選考委員長等の人選
（１）書類選考
 本年度の発表の応募は 34 件あり、申し込みの発表内容について、応募要件と選考の視点をもと

に書類選考を行い、33 件の発表を確定した。
なお、１件の不採用については、本発表会は応募要件「大学・短期大学における学部、学科の

教育目的・目標の達成に寄与している」取り組みを対象としているが、申込み内容は対象外であ

ることを理由に通知することにした。

（２）グループ分け
 今年度の会場は３会場となるため、33 件の発表を３グループに分けることにし、Ａグループ（情

報基礎・情報専門・語学・初年次系）11 件、Ｂグループ（芸術・社会科学・医療・工学系）11
件、Ｃグループ（理学系・その他）11 件とし、各グループ内の発表順序も確定した。

（３）司会分担および選考委員長等の人選
 司会分担については、Ａグループ、Ｂグループ、Ｃグループで３名ずつ担当することにし、選

考委員長を戸高敏之氏（同志社大学名誉教授）に確定した。

２．今後のスケジュール確認
 今回の書類選考とグループ分け、発表順序の確定により開催要項を事務局で作成し、５月３１

日の定時総会に開催要項案を提示した後、６月中旬までに開催要項を加盟校をはじめ全国の大

学・短期大学へ発送することを確認した。
発表会は８月 10 日に東京理科大学（神楽坂校舎、森戸記念館）にて開催し、発表会終了後の１

次選考により２次選考対象者を決定、10 月５日に論文と１次選考時の発表ＶＴＲをもとに２次選

考を行い、授賞者を決定、11 月 26 日の臨時総会にて表彰式を行うことを確認した。その後の運

営委員会は平成 26 年１月に開催し、来年度の方針や発表募集要項について検討することにした。